PAGE
6

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого  созыва

	РЕШЕНИЕ

	 5-я вне очередная сессия
д.п. Кудряшовский

	         от «19»ноября 2015г.

	                                №31

О Положении «О помощниках депутатов

Совета депутатов Кудряшовского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

Руководствуясь статьей 35 Закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района, Совет депутатов Кудряшовского сельсовета  Новосибирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О помощниках депутатов Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с  момента опубликования в газете «Приобская правда».
Председатель Совета депутатов
Кудряшовского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области                        А.К.Абаскалов
Приложение к решению Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области от «19» ноября2015 г. №31
ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОМОЩНИКАХ ДЕПУТАТОВ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и определяет права и обязанности помощников депутатов Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
2. Помощник депутата Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее - помощник) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и законами Новосибирской области, нормативными правовыми актами Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и настоящим Положением.

3. Депутат Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области может иметь до двух помощников на общественных началах.
4. Помощником имеет право быть дееспособный гражданин Российской Федерации не моложе 18 лет.

5. Помощник для осуществления своей деятельности пользуется помещением, определенным депутатом Совета депутатов.
6.Помощнику Председателем Совета депутатов выдается удостоверение единого образца, установленного настоящим Положением (приложение 1), которое является основным документом, подтверждающим полномочия помощника. Удостоверение выдается в течение 15 дней с момента принятия решения, реализация указанного положения  в установленные сроки лежит на Председателе Совета депутатов».
2. Права и обязанности помощника депутата Совета депутатов
1. Помощник по поручению депутата:
1.  проводит предварительный прием избирателей и иных лиц, а также ведет запись на прием к депутату;

1.  осуществляет обработку поступающей на имя депутата корреспонденции;
1.  организует встречи депутата с избирателями в избирательном округе;
1.  получает в органах муниципалитета, общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях и организациях документы, информационные и справочные материалы, необходимые для осуществления депутатской деятельности;
1.  регулярно информирует избирателей о работе депутата в избирательном округе;
1.  обеспечивает контроль за реализацией решений Совета депутатов на территории избирательного округа;
1. организует выступления депутата в средствах массовой информации по вопросам депутатской деятельности;
1.  принимает участие в подготовке и проведении массовых мероприятий, организуемых депутатом.
1. выполнять иные поручения депутата, связанные с осуществлением депутатских полномочий и не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.
2. Помощник имеет право:

2.1. по письменному заявлению депутата получать информационные материалы, необходимые депутату в его работе.

2.2 присутствовать на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов Кудряшовского сельсовета, представлять позицию депутата
3. Условия и порядок работы помощника, работающего на общественных началах
1. Помощник, осуществляет свои полномочия на основании распоряжения Председателя Совета депутатов по письменному представлению депутата (формы документов для оформления удостоверения - приложения 2, 3).

2. Помощник прекращает свои полномочия:
2.1. по представлению депутата;
2.2. в случаях досрочного прекращения полномочий депутата;
2.3. по собственному желанию помощника (форма распоряжения о прекращении действия удостоверения и его возврате - приложение 4).

Приложение 1 к Положению «О помощниках депутатов Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области»
ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ
НА ОБЩЕСТВЕННЫХ НАЧАЛАХ

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

	УДОСТОВЕРЕНИЕ
ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА №__

___________________________________________

фамилия

___________________________________________

имя, отчество

является помощником депутата Совета депутатов Новосибирского района Новосибирской области ______________________

                                        фамилия, имя, отчество

____________________________________________

                      М.П.

Председатель

Совета депутатов ___________/ _______________/
___________________________________
	УДОСТОВЕРЕНИЕ
ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА №__

___________________________________________

фамилия

___________________________________________

имя, отчество

является помощником депутата Совета депутатов Новосибирского района Новосибирской области ______________________

                                        фамилия, имя, отчество

____________________________________________

                      М.П.

Председатель

Совета депутатов ___________/ _______________/
___________________________________
	УДОСТОВЕРЕНИЕ
ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА №__

___________________________________________

фамилия

___________________________________________

имя, отчество

является помощником депутата Совета депутатов Новосибирского района Новосибирской области ______________________

                                        фамилия, имя, отчество

____________________________________________

                      М.П.

Председатель

Совета депутатов ___________/ _______________/
___________________________________
	УДОСТОВЕРЕНИЕ

ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА №__

___________________________________________

фамилия

___________________________________________

имя, отчество

является помощником депутата Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области ______________________

                                        фамилия, имя, отчество

____________________________________________

                      М.П.

Председатель

Совета депутатов ___________/ _______________/

___________________________________

	Совет депутатов

Кудряшовского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

	Дата выдачи
___________

	Личная подпись__________

	                          М.П.

Приложение 2 к Положению «О помощниках депутатов Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области»
Председателю Совета депутатов

(фамилия и инициалы)

от депутата Совета депутатов
по избирательному округу № __

(фамилия и инициалы)
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Представляю для оформления удостоверения помощника депутата Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по избирательному округу № ___
___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество депутата)
с «___»  _____________ 20__г.   по  «___»   _______________  20__г.,
осуществляющего свои полномочия на общественных началах.
Документы, необходимые для оформления удостоверения
(фамилия, имя, отчество)
на должность помощника депутата Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области:
заявление; паспорт; 2 фотокарточки (3 х 4), представлены.
депутат Совета депутатов
Кудряшовского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области

(дата)                                                                  (подпись) (фамилия и инициалы)
Приложение 3 к Положению «О помощниках депутатов Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от«___» ___________ 20__г.                                                  № ___

На основании представления депутата Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по избирательному округу № ___

_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество депутата)
выдать удостоверение помощника депутата Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество депутата)
осуществляющего свои полномочия на общественных началах с «___» ___________ 20__г. по «___» ________ 20__г.
Председатель Совета депутатов
Кудряшовского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области
Приложение 4 к Положению «О помощниках депутатов Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от«___» ___________ 20__г.                                                  № ___

На основании представления депутата Совета депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по избирательному округу № ___

_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество депутата)
признать прекратившим свое действие удостоверение помощника депутата  Совета  депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области № ___ от «___» ________ 20__ г.

_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество депутата)
Указанное удостоверение подлежит возврату в Совет депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибирского района новосибирской области.
Председатель Совета депутатов
Кудряшовского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области